[image: image1.png]

[image: image2.png]

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PARREIRA E CHOUTO

ATA Nº  CATORZE
-----Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezasseis, pelas dezanove horas e trinta minutos, reuniu no Edifício Sede do Chouto, a Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de Parreira e Chouto, com a seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------
Ponto um: 2ª revisão orçamental;------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto dois: Aprovação do Regulamento de Feguesia + Jovem; ---------------------------------------------------
Ponto três: Aprovação do Contrato Interadministrativo para apoio a Academia Sénior; --------------------
Ponto quatro: protocolos de transportes escolares, entre o Município da Chamusca e a UFPC;-----------
Ponto cinco: Regulamento de venda de Bens publicitários da UFPC;---------------------------------------------

Ponto seis: Aprovação do contrato interadministrativo 2016-2; ---------------------------------------------------

Ponto sete: Protocolo nº 78- colaboração Administrativa e financeira;----------------------------------- Ponto oito: Outros assuntos de interesse; -------------------------------------------------------------------------------

-----Estiveram presentes nesta Reunião: --------------------------------------------------------------------------------
Presidente da Junta de Freguesia: Bruno Miguel Marques Oliveira; ---------------------------------------------
Presidente da Assembleia de Freguesia: Manuel Rodrigues António; --------------------------------------------

Primeiro Secretário: Marta Isabel Duarte d’ Oliveira; ----------------------------------------------------------------
Vogal: José Manuel Rosa; ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Vogal: Jorge Manuel Alves Pinheiro Pratas; -----------------------------------------------------------------------------
Vogal: Nuno Filipe Henrique de Oliveira; --------------------------------------------------------------------------------
Vogal: Mário Rui Bento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Vogal: Francisco Casaca João------------------------------------------------------------------------------------------------ Vogal: Cidália Carvalho -------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----No período antes da ordem do dia, nada houve a referir. -----------------------------------------------------
-----Seguidamente foi lida e aprovada por unanimidade a ata lavrada na reunião anterior. ---------------
-----No primeiro ponto da ordem de trabalhos, o Sr. Presidente apresentou o documento referente á segunda revisão orçamental, destacando as verbas referentes ao orçamento anual e plurianual bem como destaque para as obras, protocolos, despesas em instalações desportivas e recreativas e Academia sénior, o mesmo foi aprovado por unanimidade. -------------------------------------------------------
-----Dando cumprimento ao segundo ponto da ordem de trabalhos, foi apresentado o regulamento Freguesia + Jovem que visa a ocupação dos jovens da Freguesia durante os períodos não letivos, destacando-se o período do Natal e do Verão, este foi aprovado por unanimidade ------------------------------- No terceiro ponto da ordem de trabalhos, o Sr. Presidente de Junta apresentou o contrato interadministrativo para apoio à Academia Sénior, tendo este sido aprovado por unanimidade. --------

------ No quarto ponto da ordem de trabalhos foram analisados e aprovados os protocolos referentes aos transportes escolares entre o Município da Chamusca e UFPC, sendo esta a disponibilizar a viatura e os recursos humanos. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- No quinto ponto da ordem de trabalhos, foi analisado e aprovado o regulamento de venda de bens publicitários da UFPC. -------------------------------------------------------------------------------------------------
----- No sexto ponto da ordem de trabalhos foi analisado e aprovado o Contrato interadministrativo 2016-2, referente a contratos de obras, na sua maioria já concluídas. ------------------------------------------

----- No sétimo ponto da ordem de trabalhos foi analisado e aprovado o Protocolo nº 78- colaboração administrativa e financeira, destaque para a requalificação do campo de futebol do Chouto com o apoio da CMC. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ No último ponto da ordem de trabalhos, outros assuntos, o Sr. Presidente convidou o Executivo presente a participarem na elaboração do orçamento do próximo ano. ----------------------------------------
Os trabalhos desta Sessão da Assembleia de Freguesia foram encerrados por volta das vinte horas e trinta minutos, dos quais foi elaborada a presente ata, que vai ser assinada pelos presentes.------------